532

SODALITAS STI. HIERONYMI

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

ARIMINO 6 FEBRUARII 1553 ².

Quod Ignatius aliquem de suis sociis Ariminum se missurum annuerit, magnopere gaudent; illumque rogant ut, quam primum fieri possit, id exequatur.

Molto da noi venerando Padre in Xpo. Jesu. Quanto sia stato il gaudio e consolatione, quale noi tutti, humili et indegni nel preciosissimo sange di Jesù seruitori di quella, fratelli de la confraternita et congregazione, abenchè nela via del Signor' pocho instrutti, et quasi como vna barcha senza nochiero et timone guidati, di San Jheronimo, de la città di Rimino, habiamo consaqui^ti, per

¹ Joannes Poggio.² Ex originali in vol. D, duplice folio, n. 211, prius. 21.

virtù di vna del nostro honorando et affectionatissimo fratello et
 magior' di tutti, M. Latantio Fuscho, a noi diretua et per noi re-
 ceputa, per hauerci in quella aduixato, V. R. P. per sua inata
 bontà et suiserata charità, esser prediuia et assai inclinata in con-
 solar', non solum a li voti et desii de noi fratelli, ma etiamdio de
 tutta questa magnifica comunità, quali altro tutti non bramiamo,
 di volerci a tutti et in breuo spatio di tempo consolar' in dar' prin-
 cipio ad vna cotale, santa, digna e si meritoria opera, spetando con
 grandissimo desio, et di curto, alcuni cari et deuoti di Jesù, di
 quella fratelli, quali ci habino nel nome di Jesù ad uisitar', et ve-
 der' il loco nostro, et de tutti noi la bona mente, e quale prouisione
 habiamo a fare per consequir' tal effetto et vostro e nostro desiato
 intento, in consolarchi di consolatione, como speramo, imo certo
 ci rendiamo, spirituale, il che facendo sceremo sforzati di conti-
 nuo pregare lo altissimo per quella ad inspirarla in mandar' ad
 esecutione et in breue la za incominciata, et da tutti noi per il
 presato nostro fratello M. Latentio, operatione, pregando ex corde
 quella, che in visceribus pasionis praefati domini nostri Jesu
 Xpi. non voglia manchar' dar' spedizione, et cellere, ad vna co-
 tale et si perfetissima, di charità piena, incepta opera, da la quale,
 non solum noi fratelli tutti de la prefata congregazione, ma
 etiamdio tutta questa magnifica comunità ne speriamo¹ nel nome
 di Jesù consequir' gran frutto de le anime nostre, il che obti-
 nendo da quella, sceremo sforzati de continuo pregare lo altissimo
 per quella, et in perpetuo obligatissimo, alla quale esso altissimo
 la conserui in la sua santa gratia diuque et felix. Di Rimino il di
 6 de Febrar' 1553. D. P. V. R. P. serui indegni,